
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL 

 2. SETTORE AFFARI GENERALI E SEGRETERIA

SERVIZIO Servizi Scolastici

Numero 252 Settoriale del 15/09/2025

Numero 701 Reg. Generale del 15/09/2025

OGGETTO:  PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO

SCOLASTICO E RELATIVO ACCOMPAGNAMENTO IN FAVORE DEGLI ALUNNI,  ANCHE

CON DISABILITÀ,  FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL’INFANZIA,  PRIMARIA E

SECONDARIA DI I  GRADO DI VEGLIE,  PER ANNI 5 (CINQUE) –  AA.SS. 2025/2026 –
2029/2030  (CUI:  S00462560756202500002  –  CIG:  B7C8BC85C7).
APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE 

Proposta n. 745 del 15/09/2025 - Determinazione del dirigente n. 701 del 15/09/2025 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2025  il giorno  15  del  mese di  SETTEMBRE, nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale, il sottoscritto  Dott.ssa Cinzia MARGARITO, Responsabile del  2. SETTORE
AFFARI GENERALI E SEGRETERIA - Servizio Servizi Scolastici:

Visti:
· il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
· il vigente Statuto comunale;
· il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
· il vigente Regolamento di Contabilità;
· il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
· l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Dato atto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n.  
267/2000 e di quanto previsto dal vigente regolamento dei controlli interni, che nella fase 
preventiva  di  formazione  del  presente  atto  si  è  eseguito  idoneo  controllo  di  regolarità 
amministrativa e che, con la firma apposta in calce all'originale del presente atto, se ne attesta, 
anche, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Premesso che:
- con Delib. G.C. n. 135 del 21/07/2025, è stato demandato alla scrivente, in qualità di RUP – 
Responsabile Unico del Progetto, di avviare la procedura di gara volta all’affidamento del 
servizio di trasporto scolastico e relativo accompagnamento in favore degli alunni, anche con 
disabilità, frequentanti le scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado di Veglie, per 
anni 5 (cinque) – aa.ss. 2025/2026 – 2029/2030, secondo le direttive ivi esplicitate; 
- con  propria  Determina  a  contrarre  n.  583  del  25/07/2025,  in  esecuzione  del  succitato 
Deliberato, è stata avviata la procedura di gara in parola, da svolgersi mediante procedura 
aperta  ex  art.  71  del  D.  lgs.  n.  36/2023,  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
secondo quanto previsto all’art. 108, co. 2, lett. a), del medesimo decreto, per la durata di n. 5 
(cinque) anni, AA.SS. 2025/2026 –2029/2030, per un valore stimato di € 667.931,55, oltre 
Iva;

Dato atto che, con la richiamata Determina, si specifica che la procedura di gara in parola è 
gestita tramite la Centrale Unica di Committenza (CUC) “Union3” e, per l’effetto, mediante la 
PAD – Piattaforma di Approvvigionamento Digitale – della medesima CUC, fermo restando 
che il provvedimento a contrarre e gli atti di gara sono approvati ed eseguiti dal Centro di 
Costo comunale;

Preso atto che, entro il termine per la presentazione delle offerte, previsto per il 25/08/2025, 
ha presentato offerta esclusivamente n. 1 (uno) operatore economico, ovvero Soc. La Fenice 
S.r.l., con sede legale in Galatone (LE) alla Via Mameli, n. 5, P. Iva 04465640755;

Visto  il  Verbale di Ammissione del Seggio di gara nella persona della scrivente RUP del 
25/08/2025, nel quale si dà atto dell’ammissione della ditta offerente alla successiva fase di 
gara;

Vista la Determina dirigenziale n. 51 del 20/08/2025 della CUC Union3, con la quale, preso 
atto dell’acquisizione del ridetto Verbale di Ammissione, si è provveduto a costituire, ai sensi 

Proposta n. 745 del 15/09/2025 - Determinazione del dirigente n. 701 del 15/09/2025 - COMUNE DI VEGLIE



dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, la Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta 
pervenuta e ammessa in riferimento alla procedura di che trattasi, come di seguito composta: 
- Dott.  Pier  Luigi  Cannazza  (Segretario  Generale  del  Comune di  Veglie,  con funzioni  di 
Presidente);
- Dott.ssa Cinzia Margarito (Funzionario Responsabile E.Q. del Settore II – Affari Generali e 
Segreteria del Comune di Veglie, con funzioni di Componente);
- D.ssa Laura Margherito (Istruttore Amministrativo presso il Settore II – Affari Generali e 
Segreteria, Uff. Servizi Scolastici, del Comune di Veglie, con funzioni di Componente);

Visto il  Verbale  di  Proposta  di  aggiudicazione  del  08/09/2025  nel  quale  si  dà  atto  della 
formulazione, da parte della Commissione valutatrice, della proposta di aggiudicazione della 
gara in parola nei confronti dell’operatore economico Soc. La Fenice S.r.l., con sede legale in 
Galatone (LE) alla Via Mameli, n. 5, P. Iva 04465640755, la quale, con un ribasso offerto del 
7% sull’importo a base d’asta, essendo unica partecipante ha ottenuto il punteggio di 20 punti 
su 20 in relazione all’offerta economica;

Dato atto che, con riferimento alla ditta sopra richiamata, ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 
36/2023,  si  è  provveduto  a  verificare,  attraverso  la  consultazione  del  Fascicolo  Virtuale 
dell’Operatore  Economico  (FVOE)  di  cui  all’art.  24  del  medesimo  D.  Lgs.  36/2023,  il 
possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  e  speciale,  come  autodichiarati  in  sede  di 
partecipazione; 

Atteso l’esito positivo dei suddetti controlli e delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti 
di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario di cui agli articoli 94, 95 
e 100, del D. Lgs. n.36/2023;

Rilevata la necessità di avviare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more della 
stipula dello  stesso,  ai  sensi dell’art.  17,  commi 8 e 9, del D. Lgs.  36/2023, posto che il 
servizio in parola dovrà essere avviato presumibilmente il 22 settembre p.v.;

Precisato che il contratto di appalto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D. 
Lgs. n. 36/2023, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 
appaltante,  una volta che siano decorsi trentadue giorni dall’invio della comunicazione del 
presente provvedimento di aggiudicazione;

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di approvare il Verbale di Ammissione del 25/08/2025 e il 
Verbale  di  proposta  di  aggiudicazione  del  08/09/2025,  con  il  quale  la  Commissione 
giudicatrice ha proposto di aggiudicare la gara in parola in favore dell’operatore economico 
Soc.  La  Fenice  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Galatone  (LE)  alla  Via  Mameli,  n.  5,  P.  Iva 
04465640755;

Ritenuto, per l’effetto, di aggiudicare la procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
trasporto scolastico e relativo accompagnamento in favore degli alunni, anche con disabilità, 
frequentanti le scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado di Veglie, per anni 5 
(cinque)  – aa.ss.  2025/2026 – 2029/2030,  per  un importo  di  aggiudicazione  pari  ed euro 
621.176,34, oltre IVA 10%, e quindi complessivi lordi € 683.293,97, per effetto del ribasso 

Proposta n. 745 del 15/09/2025 - Determinazione del dirigente n. 701 del 15/09/2025 - COMUNE DI VEGLIE



offerto del 7% sull’importo posto a base di gara, prezzo che contempla la remunerazione di 
tutte le voci di costo che il soggetto aggiudicatario dovrà sostenere per il presente appalto, 
comprensivo delle migliorie offerte dalla stessa in sede di offerta tecnica;

Ritenuto dover impegnare, a fronte dell’affidamento in parola, l’importo complessivo di € 
683.293,97, Iva inclusa 10% come per legge,  avente copertura finanziaria  sui capitoli  del 
bilancio di previsione 2025/2027 di seguito specificati:
- Sul cap. 691.2 per € 13.665,88
- Sul cap. 405 per € 36.442,35
- Sul cap. 385 per € 86.550,57

Dato  atto che  il  suddetto  importo  sarà  corrisposto  mensilmente  dietro  regolare  fattura 
posticipata, per n. 9 (nove) fatture annue, ciascuna di pari importo pari ad € 15.184,31, iva 
10% inclusa;

Dato atto che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D. Lgs. 36/2023, è 
immediatamente efficace, posto l’esito positivo dei controlli effettuati in capo all’offerente in 
ordine ai requisiti di carattere generale e speciale, come sopra meglio specificato; 

DETERMINA

Per tutte le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e  
trascritte:

1.  Di  approvare il  Verbale  di  Ammissione  del  25/08/2025  e  il  Verbale  di  proposta  di 
aggiudicazione  del  08/09/2025,  con  il  quale  la  Commissione  giudicatrice  ha  proposto  di 
aggiudicare il  servizio di  trasporto scolastico e relativo accompagnamento in favore degli 
alunni, anche con disabilità, frequentanti le scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I 
grado di Veglie, per anni 5 (cinque) – aa.ss. 2025/2026 – 2029/2030, in favore dell’operatore 
economico Soc. La Fenice S.r.l., con sede legale in Galatone (LE) alla Via Mameli, n. 5, P. 
Iva 04465640755.

2. Di aggiudicare, per l’effetto, la procedura di gara in parola in favore della ridetta Soc. La 
Fenice S.r.l., con sede legale in Galatone (LE) alla Via Mameli, n. 5, P. Iva 04465640755, per 
un  importo  di  aggiudicazione  pari  ed  euro  621.176,34,  oltre  IVA  10%,  e  quindi 
complessivamente € 683.293,974 lordi,  per effetto del ribasso offerto del 7% sull’importo 
posto a base di gara, prezzo che contempla la remunerazione di tutte le voci di costo che il 
soggetto aggiudicatario dovrà sostenere per il presente appalto, comprensivo delle migliorie 
offerte dalla stessa in sede di offerta tecnica.

3. Di dare atto che il suddetto importo sarà corrisposto mensilmente dietro regolare fattura 
posticipata, per n. 9 (nove) fatture annue, ciascuna di pari importo pari ad € 15.184,31, iva 
10% inclusa. 

4. Di impegnare, a fronte dell’affidamento in parola, l’importo complessivo di € 683.293,97, 
Iva inclusa 10% come per  legge,  avente  copertura  finanziaria  sui  capitoli  del  bilancio  di 

Proposta n. 745 del 15/09/2025 - Determinazione del dirigente n. 701 del 15/09/2025 - COMUNE DI VEGLIE



previsione 2025/2027 di seguito specificati:
- Sul cap. 691.2 per € 13.665,88
- Sul cap. 405 per € 36.442,35
- Sul cap. 385 per € 86.550,57

5. Di dare atto che, per l’esercizio finanziario 2025, l’importo necessario alla copertura dei 
costi  è  pari  ad  €  45.552,93,  e,  per  l’effetto,  svincolare  le  somme  in  eccesso  impegnate 
sull’esercizio 2025 relative al servizio in parola per l’anno scolastico appena concluso.

6. Di disporre  l’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza,  nelle  more  della  stipula  dello 
stesso, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9, del D. Lgs. 36/2023, posto che il servizio di asilo 
nido dovrà essere avviato presumibilmente il 22 settembre p.v..

7. Di dare atto che il contratto d’appalto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del 
D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell’ufficiale  rogante  della 
stazione  appaltante,  una  volta  che  siano  decorsi  trentadue  giorni  dall’invio  della 
comunicazione del presente provvedimento di aggiudicazione.

8.  Di  dare  atto  che  la  presente  aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  5,  del  D.  Lgs. 
36/2023,  è  immediatamente  efficace,  posto  l’esito  positivo  dei  controlli  effettuati  in  capo 
all’offerente in ordine ai requisiti di carattere generale e speciale, come in narrativa meglio 
specificato.

9. Di comunicare la presente aggiudicazione alla ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 90 del 
D. Lgs. 36/2023. 

10.  Di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Centrale  di  Committenza  “Union3”  ai  fini  dei 
consequenziali adempimenti, ivi inclusa la comunicazione dell’esito della procedimento alla 
Banca dati  nazionale dei contratti  pubblici  dell’ANAC e, per sua tramite,  all'Ufficio delle 
pubblicazioni dell'Unione europea, e sul sito web istituzionale di questo Ente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente.

11. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Economico finanziario per la 
prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  di  cui  alla  normativa 
vigente.

Proposta n. 745 del 15/09/2025 - Determinazione del dirigente n. 701 del 15/09/2025 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente documento approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Cinzia MARGARITO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 
del D.Lgs 267/2000 (T.U. Enti Locali).

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2025 1 385 0 34006,98 932

2025 1 691 2 11545,95 933

2026 1 385 0 86550,57 932

2026 1 691 2 13665,68 933

2026 1 405 0 36442,35 1117

2027 1 385 0 86550,57 932

2027 1 691 2 13665,68 933

2027 1 405 0 36442,35 1117

Veglie, lì 15/09/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott. Cosimo ALEMANNO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. N. 

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal  al  all'Albo Pretorio del 
Comune.

Veglie, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pierluigi CANNAZZA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e
norme collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati
dell'Ente. 

Proposta n. 745 del 15/09/2025 - Determinazione del dirigente n. 701 del 15/09/2025 - COMUNE DI VEGLIE


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

